
COPIA
DELIBERAZIONE N. 50 DEL 29/12/2020 
PROT. N. 1359

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 2020 RELATIVO AL 
SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI URBANI 

L’anno  duemilaventi addì  ventinove del mese di  Dicembre alle ore  20:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Ordinaria Pubblica di  Prima convocazione i 
consiglieri comunali. All’appello risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente CRIVELLI FEDERICO Presente
LONGHI FEDERICO Presente LOMBARDINI ANDREA Presente

PANTANI SOFIA Presente CORRADINI LUCA Presente
GELATI LUIGI Presente MOLINARI ELENA Presente

GIOVANNINI ANGELA Presente FRANCESCONI GIULIA Presente
CICOLA CINZIA Presente GALLI FRANCESCO Presente

DE DONNO MARTINA Presente MAGNANINI FABRIZIO Presente
TOTARO MATTEO Presente ANDREELLA NICOLA Presente

MONTAGNANI CLAUDIO               Giustif. Assente
Totale Presenti: 16 - Totale Assenti: 1 

E' altresì presente l'Assessore esterno Pignatti Manuel. 

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo  97,  comma 4°,  lettera  a)  del  D.L.vo  n°  267/2000),   Il  Segretario  Generale  Dott. 
Giuseppe Vaccaro .

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del 
giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco dà la parola all'Assessore Cicola Cinzia la quale cede la parola all'Ingegnere  Montresori 
di  CO.SE.A.  per  illustrare  l'argomento,  seguono gli  iterventi  dei  vari  Consiglieri  come riportato 
nell'allegato a margine del presente atto;

RICHIAMATI:
• il  D.P.R.  158/1999 istitutivo  del  metodo normalizzato per  la  definizione della  tariffa  del 

servizio  di  gestione del  ciclo  dei  rifiuti  urbani,  che articola  la  tariffa  in  una parte  fissa, 
determinata  in  relazione  alle  componenti  essenziali  del  costo  del  servizio,  riferite  in 
particolare agli investimenti per le opere e ai relativi ammortamenti, e in una parte variabile, 
rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, al servizio fornito e all’entità dei costi di gestione;

• la L. 147/2013, art. 1, c. 683 “Il consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato 
da  norme  statali  per  l'approvazione  del  bilancio  di  previsione,  le  tariffe  della  TARI  in 
conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto 
che  svolge  il  servizio  stesso  ed  approvato  dal  consiglio  comunale  o  da  altra  autorità 
competente a norma delle leggi vigenti in materia (…)”;

• la L. 205/2017, art. 1, c. 527, che ha assegnato all’Autorità di Regolazione per energia, reti 
e ambiente (ARERA) funzioni di regolazione e controllo in materia di “predisposizione ed 
aggiornamento  del  metodo  tariffario  per  la  determinazione  dei  corrispettivi  del  servizio 
integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione”;

DATO ATTO che:
• ARERA, con delibera n. 443 del 31/10/2019 “Definizione dei criteri di riconoscimento dei 

costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 
2018-2021” ha elaborato il nuovo Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-allegato alla delibera) per la 
determinazione dei costi da far confluire nel piano finanziario del servizio di gestione dei 
rifiuti  urbani,  a decorrere dal 1 gennaio 2020, e la nuova procedura di  predisposizione, 
validazione ed approvazione dello stesso;

• nell’ambito del MTR le tariffe del prelievo sui rifiuti continuano ad essere caratterizzate dalle 
consuete due diverse componenti, quota fissa e quota variabile;

• nel fissare i criteri di determinazione dei costi efficienti di esercizio e di investimento, ARERA 
ha  rilevato  come  occorra  fare  riferimento  a  costi  sostenuti,  affidabili  e  certi,  ossia 
provenienti da fonte contabile obbligatoria, riferiti a due anni precedenti rispetto a quello di 
riferimento del piano economico finanziario; 

• la citata delibera ARERA, all’art. 4.2 stabilisce  che “le entrate tariffarie  determinate per 
ciascuna  delle  annualità  2020  e  2021  non  possono  eccedere  quelle  relative  all’anno 
precedente, più del limite della variazione annuale che tiene conto ai sensi dell’art. 4 del 
MTR:  del  tasso  di  inflazione  programmata,  del  miglioramento  della  produttività,  del 
miglioramento  previsto  della  qualità  e  delle  caratteristiche  delle  prestazioni  erogate  agli 
utenti,  delle  modifiche  del  perimetro  gestionale,  con  riferimento  ad  aspetti  tecnici  e/o 
operativi”;

RICHIAMATI:
• l’art. 6 della citata delibera ARERA n. 443/2019 in cui viene definita (e di seguito riportata) 

la  procedura  di  approvazione  del  piano  economico  finanziario  e  la  determinazione  dei 
corrispettivi per l’utenza, individuando ruoli e competenze dei vari soggetti coinvolti a vario 
titolo nella procedura:

“6.1  Sulla  base  della  normativa  vigente,  il  gestore  predispone  annualmente  il  piano 
economico  finanziario,  secondo  quanto  previsto  dal  MTR  e  lo  trasmette  all’Ente 
territorialmente competente.
 6.2 Il piano economico finanziario è corredato dalle informazioni e dagli atti necessari 
alla validazione dei dati impiegati e, in particolare, da: a) una dichiarazione, ai sensi del 
d.P.R.  445/00,  sottoscritta  dal  legale  rappresentante,  attestante  la  veridicità  dei  dati 
trasmessi e la corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica con i valori desumibili 



dalla documentazione contabile di riferimento tenuta ai sensi di legge; b) una relazione 
che illustra sia i criteri di corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica con i valori 
desumibili  dalla  documentazione  contabile,  sia  le  evidenze  contabili  sottostanti;  c) 
eventuali ulteriori elementi richiesti dall’Ente territorialmente competente.
6.3 La procedura di validazione consiste nella verifica della completezza, della coerenza e 
della  congruità  dei  dati  e  delle  informazioni  necessari  alla  elaborazione  del  piano 
economico  finanziario  e  viene  svolta  dall’Ente  territorialmente  competente  o  da  un 
soggetto dotato di adeguati profili di terzietà rispetto al gestore.
6.4 Sulla  base della  normativa  vigente,  l’Ente  territorialmente competente assume le 
pertinenti  determinazioni  e  provvede  a  trasmettere  all’Autorità  la  predisposizione  del 
piano economico finanziario e i corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti, o dei singoli 
servizi che costituiscono attività di gestione, in coerenza con gli obiettivi definiti. 
6.5 L’Autorità, salva la necessità di richiedere ulteriori informazioni, verifica la coerenza 
regolatoria degli atti, dei dati e della documentazione trasmessa ai sensi dei commi 6.1e 
6.2 e, in caso di esito positivo, conseguentemente approva.
6.6 Fino all’approvazione da parte dell’Autorità di cui al comma precedente, si applicano, 
quali  prezzi  massimi  del  servizio,  quelli  determinati  dall’Ente  territorialmente 
competente”.

• la delibera di Giunta Comunale n. 86 del 28.5.2020 “Disposizioni in materia di emissione 
della TARI 2020” con cui si è provveduto, tra l’altro, ad approvare in via derogatoria le  
tariffe TARI adottate per l’anno 2019, anche per l’anno 2020, in vista dell’approvazione del 
PEF 2020 entro il prossimo 31 dicembre  sulla base di quanto reso possibile dall’art. 5 del 
D.L. n. 18/2020, convertito in L. n. 27/2020 che così dispone: “I comuni possono, in deroga 
all’articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 2013 n. 147, approvare le tariffe 
della TARI e della tariffa  corrispettiva adottate per l’anno 2019, anche per l’anno 2020, 
provvedendo  entro  il  31  dicembre  2020 alla  determinazione  ed  approvazione  del  piano 
economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020. L’eventuale conguaglio tra i costi 
risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per l’anno 2019 può essere ripartito in tre 
anni, a decorrere dal 2021”;

RICORDATO  che  in  Regione  Lombardia  i  Comuni  svolgono  le  funzioni  di  Ente  territorialmente 
competente e pertanto sono ad essi ascritti i compiti di validazione di cui al sopra citato art. 6.3 
della delibera ARERA n. 443/2019;

DATO ATTO CHE la materia, così come aggiornata dalle disposizioni ARERA risulta molto complessa 
a tal punto che il RUP del servizio ha necessitato di un supporto tecnico in ragione della complessità 
delle  argomentazioni  tecniche  ed amministrative,  nonché  della  loro  intrinseca  trasversalità  che 
attraversa più saperi disciplinari; a titolo esemplificativo e non esaustivo: supporto nella gestione 
del contraddittorio con il gestore relativamente ai contenuti della relazione tipo ARERA, discussione 
e valutazione dei coefficienti, verifica fonti contabili obbligatorie, ecc., oltre che nella validazione del 
PEF 2020 in ragione dell'MTR in relazione ai disposti contrattuali;

VISTA la seguente documentazione connessa al presente atto:
• allegato  A:  Tabella  PEF  2020  redatta  secondo  lo  schema di  cui  all’appendice  1  MTR  e 

pervenuta al protocollo n°30125 del 15/12/2020;
• allegato B: “Relazione di accompagnamento” redatta secondo lo schema di cui all’appendice 

2 MTR a cura del gestore Aprica Spa (capitoli da 1 a 3) e di questo Comune in qualità di  
Ente  territorialmente  competente  (cap.  4)  e  pervenuta  al  protocollo  n°30125  del 
15/12/2020;

• allegato C: “Dichiarazioni di  veridicità”  come da schema di cui  all’appendice  3 del MTR, 
sottoscritta  dal  citato  gestore  e  pervenuta  al  protocollo  n°30125  del  15/12/2020  e 
sottoscritta, per quanto di competenza, da questo Comune;

• allegato D: “Report validazione PEF 2020 rifiuti” redatto da CO.SE.A Consorzio Srl, a seguito 
dell’incarico affidato a tale scopo come da Determina n.  511 del 12/08/2020, da cui si 



evince l’esito positivo della verifica effettuata e pervenuta al protocollo N.0030554/2020 del 
18/12/2020;

• Acquisito il parere favorevole del revisore dei conti pervenuta al protocollo n° 0030727 del 
21/12/2020;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. 
approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 18/12/2020 dal Responsabile del Settore sulla 
regolarità tecnica e  dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile, 
del presente atto;

VISTO l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n.267;

Il  Sindaco  dopo  aver  costatato  definitivamente  che  non  vi  è  alcun  Consigliere  che  desideri 
intervenire, passa alla votazione;

Presenti  e  votanti  n.  15  Consiglieri,  oltre  il  Sindaco,  su  n.16  assegnati  al  Comune,  con  voti 
favorevoli  n.11,  astenuti  n.05  (Consiglieri  Molinari  Elena,  Francesconi  Giulia,  Galli  Francesco, 
Magnanini Fabrizio, Andreella Nicola) , contrari n. 0, espressi nei modi e forme di legge 

DELIBERA

1. di approvare il piano economico finanziario 2020 relativo al servizio gestione rifiuti urbani, 
unitamente alla connessa documentazione citata in premessa (allegati A, B, C, D) e qui da 
intendersi riportata quale parte integrante della presente delibera;

2. di  trasmettere  ad  ARERA  il  presente  provvedimento  comprensivo  degli  allegati  per  gli 
adempimenti di cui all’art. 6.4 della citata delibera n. 443/2019;

3. di provvedere alla trasmissione telematica della presente delibera mediante l’inserimento del 
testo nel Portale del Federalismo Fiscale;

4. di  dichiarare,  con  medesima e  separata  votazione  di  cui  in  premessa,  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art.  134, comma 4° del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 267. 

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONIMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  19/01/2021  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/01/2021 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 19/01/2021 al 03/02/2021 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


